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[摘 要] 目的：分析个体化营养护理与心理护理对妊娠糖尿病患者的影响效果。方法：选择我

院 2024.01-2024.12所接收的 128位患上了妊娠糖尿病的病人当作本次的观察样本后，以随机数

字方式将患者分为两个组，即观察组/对照组，两组用不一样的方式进行护理。对照组接受常规

护理，而观察组则实施个体化营养护理与心理护理，以评估和比较这两种方法的效果。结果：

观察组在采用个体化营养护理与心理护理后，其血糖水平、不同孕期体重及体质量指数（BMI）、
产妇妊娠结局、新生儿妊娠结局均优于对照组（P＜0.05）。结论：个体化营养护理与心理护理

能够帮助妊娠糖尿病患者维持血糖水平的稳定，促进健康体重的增加。这种方法最终可能有助

于提升母婴在怀孕期间的健康状况。
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Abstract: Objective To analyze the effect of individualized nutritional nursing and psychological nursing on

gestational diabetes mellitus. Methods: 128 patients with gestational diabetes mellitus received in our hospital

from January 2024 to December 2024 were selected as the observation samples, and the patients were

randomly divided into two groups, namely the observation group/control group, and the two groups were

cared in different ways. The control group received routine nursing, while the observation group received

individualized nutritional nursing and psychological nursing to evaluate and compare the effects of these two

methods. Results: The blood sugar level, body weight and body mass index (BMI) during different pregnancy,

maternal pregnancy outcome and neonatal pregnancy outcome of the observation group were better than

those of the control group (P < 0.05). Conclusion: Individualized nutritional care and psychological care can

help patients with gestational diabetes maintain the stability of blood sugar level and promote the increase of

healthy weight. This method may eventually help to improve the health status of mother and baby during

pregnancy.
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引言

妊娠糖尿病在孕妇妊娠期间容易出现，由于妊娠期孕妇

的血糖耐受度出现下降，会对孕妇自身与胎儿都造成安全隐

患，体质量过于肥胖的孕妇更加容易患上妊娠糖尿病[1]。在

生活日渐变好的情况下，饮食也呈现多样化，肥胖这一现象

逐年加重，也直接导致了妊娠糖尿病发病风险的上升[2]。对

于患了妊娠糖尿病的患者，需进行合适的护理干预，以避免

病情恶化，影响到妊娠结局。因此本次研究中对妊娠糖尿病

患者进行了个体化营养护理与心理护理具体效果如下：

1 资料和方法

1.1 资料

选择甘肃省妇幼保健院一年内（2024.01-12）期间所接

诊的 128例妊娠糖尿病患者为观察对象，以随机数字方式将

患者分为两个组，即观察组/对照组，两组的年龄分别为

（30.84±5.12）岁/（31.63±5.20）岁；BMI值分别为（29.12

±4.15）kg/m2/（29.47±4.37）kg/m2。参与者的孕周为 20

至 24周，平均为（22.84±0.58）周。样本包括 32名初产妇

和 32 名有月经史的孕妇，两组在一般特征上无显著差异

（P>0.05）。

1.2 方法

对照组采用常规护理：对患者的基本信息进行了解后，

对其进行健康方面的相关宣教。观察组则是个体化营养护理
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与心理护理：

1.2.1 个体化营养护理（孕 8周-分娩前）

充足的营养摄入对孕妇身体修养与胎儿的健康发育有

重要作用，患者入院后，由主治医师和护理人员组成的小组

进行干预。两名护理人员使用标准化的营养风险评估量表对

患者进行全面评估，对于得分超过 3分的患者需及时反馈给

整个小组。小组会仔细评估患者的营养状况，准确计算每日

能量需求，并制定个性化饮食计划以满足其具体需求，其中

要进行关注的是，患者在餐前餐后的血糖需要进行控制，不

宜过高。因此对患者的饮食营养计算中，百分之十五为蛋白

质，百分之三十为脂肪，百分之五十为碳水，另百分之五为

其他营养物质。指导患者进食需遵循少食多餐的模式，避免

一次性大量进食导致血糖升高过快，不利于病情控制。

1.2.2 心理疏导（孕 8周-12周）

由于患者对自身病情会十分担忧，会出现紧张、焦虑等

负面情绪，因此护理人员在对她们进行护理时，需对其情绪

进行格外关注，尽可能提供医护人员职责范围内的人文关怀，

定期与患者进行一对一心理沟通，引导患者将心理焦虑因素

阐述出来，并对其进行解答，降低患者的心理负担。此外，

由于每位患者性格存在一定差异化，因此需根据患者个人性

格进行心理疏导，对患者讲解以往的成功案例，以增强患者

的治疗信心，提高她们的配合度。

1.2.3 健康宣教（孕 8周-12周）

护理人员需要向患者进行妊娠糖尿病发生的具体原因

以及后续控制的方法等相关宣教，向其讲解为何需要进行饮

食控制，还需降低患者对药物治疗的依赖性。需要让患者对

除药物治疗外的其他治疗方式，如饮食、运动、个人习惯改

善等途径进行知晓，对于血糖监测的重要性也需要进行讲解。

为了保证患者对宣教内容的掌握度，科室每周开展一次健康

知识讲座，讲座上由资深专家对患者进行病情相关知识的介

绍，可建议患者开展适量的运动，以缓慢行走为主要推荐。

需要注意的是，患者的运动过程中要注意自身心率变化，将

其保证在合理范围内，以避免对身体造成伤害。可建议患者

每次运动时间为十五到二十分钟左右，进行适当休息后再开

展下一轮。在日常饮食中也需要关注自身血糖值，为其制定

血糖控制目标。护理人员每周对每位患者进行回访，对其血

糖记录情况进行问询后，为其调整饮食与运动方案，并对需

要进行产检的患者进行预约时间。

1.3 观察指标

（1）血糖水平。（2）不同孕期体重及 BMI。（3）产

妇妊娠结局。（4）新生儿妊娠结局。

1.4 统计学分析

SPSS 23.0软件进行处理和分析，计量资料（ ±s），t

检验，计数资料（%），χ2检验。P<0.05有统计学意义。

2 结果

2.1 两组血糖水平对比

观察组的监测指标比对照组好（P＜0.05）。如表 1：
表 1 两组血糖水平对比

组别
例

数

FPG
（ sx  ，

mmol/L）

2hPG
（ sx  ，

mmol/L）

HbA1c
（ sx  ，%

）

观察

组
64 5.13±0.11 6.14±0.21 4.93±0.24

对照

组
64 5.46±0.55 6.75±0.47 5.53±0.36

t/x2 - 4.707 9.489 11.094
P - 0.001 0.001 0.001
2.2 两组不同孕期体重及 BMI对比

观察组孕 28 周与分娩时的体重及 BMI 比对照组低（P

＜0.05）。如表 2：

表 2 两组不同孕期体重及 BMI对比（ sx  ）

组

别

例

数

孕 12周 孕 28周 分娩

体重

（kg）

BMI
（kg/m

2）

体重

（kg）

BMI
（kg/m

2）

体重

（kg）

BMI
（kg/m

2）

观

察

组

6
4

70.13±
10.07

28.04
±3.26

73.33±
10.37

29.43
±3.27

75.86±
11.24

30.42
±3.46

对

照

组

6
4

72.08±
10.22

28.22
±3.08

79.86±
11.24

31.25
±3.45

86.39±
11.43

33.92
±3.58

t - 1.087 0.321 3.416 3.063 5.255 5.624
P - 0.279 0.749 0.001 0.003 0.001 0.001

2.3 两组产妇妊娠结局对比

观察组：剖宫产 8例（12.50%），妊高征 3例（4.69%），

产后出血 1例（1.56%），胎膜早破 2例（3.13%），感染 2

例（3.13%），羊水过多 6 例（9.38%）；对照组：剖宫产

23例（35.94%），妊高征 11例（17.19%），产后出血 7例

（10.94%），胎膜早破 9例（14.06%），感染 8例（12.50%），

羊水过多 18例（28.13%）。观察组的不良结局风险比对照

组低（P＜0.05）。

2.4 两组新生儿妊娠结局对比

观察组：3例（4.69%）巨大儿，1例（1.56%）胎儿宫

内窘迫，2例（3.13%）早产，2例（3.13%）新生儿低血；

对照组：10例（15.63%）巨大儿，7例（10.94%）胎儿宫内

窘迫，4例（6.25%）新生儿窒息，8例（12.50%）早产，9

例（14.06%）新生儿低血。观察组新生儿不良妊娠结局比对

照组低（P＜0.05）。

3 讨论

在现在工作环境焦灼、个人生活负担加重的情况下，大

多数人都被职业内容所困扰，以至于对个人的运动方面有所

忽视，导致身体素质的降低。加之女性在怀孕后，饮食方面

未能多加注意，导致热量与糖分摄入过多，胰岛素抵抗的增
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加很容易引发妊娠糖尿病[3-4]。并且孕期体重的快速上涨，也

会增加孕妇自身心理负面情绪，以至于更加恶化病情[4]。所

以，对于妊娠糖尿病的治疗中，除相关药物治疗外，还要对

病人的饮食习惯和心理状态进行护理，并对其运动进行加强，

从而全面改善她们的身体素质，防止病情严重化[5]。

个体化营养护理整合了不同专业领域的专业知识和技

能，为妊娠糖尿病患者制定个性化、全面的营养干预计划，

以改善其营养状况并促进康复[6]。这种跨学科方法有助于增

强患者对外部压力的应对能力，提高免疫保护功能，并恢复

胃肠道的消化和吸收功能[7]。此外，它还可以通过营养补充

计划有效地改善血糖水平，从而为改善患者预后奠定坚实基

础。心理护理中，护理人员将人文关怀理念融入病患护理中，

鼓励患者增强应对健康挑战时所需的信心，同时保持积极向

上的态度去面对现实以及未来可能出现的问题[8]。作为一种

整合“心理-生理-社会”多个层面的综合医疗模式，心理护

理注重同情心关怀并推动个体自主权的发展，这不仅超出了

基础技能要求，也体现了人性的深邃内涵[9]。这一方法有效

提升了人文关怀在临床实践中的应用，为当前护理领域弥补

了一定不足，提高了整体治疗效果。本次的结果为：观察组

在采用个体化营养护理与心理护理后，其血糖水平、不同孕

期体重及体质量指数（BMI）、产妇妊娠结局、新生儿妊娠

结局均优于对照组（P＜0.05）。可以看出个体化营养护理与

心理护理对患者有重要影响效果。对其中的原因进行分析为：

个体化营养护理的开展，可以为患者的饮食计划进行差异化

制定，对于血糖水平的控制有很好的作用。而心理护理下，

对患者进行负面情绪的疏导后，并辅以健康宣教的实施，提

高患者对于病情的认知度，有利于在提高患者配合度的情况

下加强患者自我管理的水平[10]。以上结果中，观察组不良妊

娠结局较低可以看出，对患者进行了个体化营养护理与心理

护理后，可以增强患者在营养补足方面的同时避免血糖升高，

有效协调了营养摄入比例，对患者的不良饮食习惯进行调整，

降低了她们的 BIM 值，在保证自身营养充足的同时控制了

病情[11-12]。在健康教育之中对患者进行病情讲解，并作出了

适当运动的建议，在健康生活与负面情绪疏导后，对患者身

体的胰岛素抵抗起到了调节效果[13]。所以，对于妊娠糖尿病

的患者进行个体化营养护理与心理护理有重要价值，能够在

对患者进行合适的饮食计划制定后提高患者的妊娠结局，防

止不良妊娠风险率，从而减轻相关并发症及新生儿低血糖的

问题[14]。

综上所述，个体化营养护理与心理护理对妊娠糖尿病患

者的影响效果明显，具有重要应用价值。但基于本次研究样

本较少，为提高研究准确性，后续还需加大研究样本，进一

步明确具体效果。
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